TERMO DE USO DO APLICATIVO TENTMAKERS INVEST

Este Termo de Adesão de Serviço e Uso do Aplicativo estabelece
as condições para a utilização dos serviços de pesquisa e informações de
investimentos biblicamente responsáveis (IBR) fornecidos por Tentmakers
do Brasil Soluções e Pesquisas do Reino S.A., inscrita no CNPJ sob o nº
57.792.916/0001-49, com sede em Rua Rei Salomão, nº 359, Jardim
Conceição, CEP 13105-036, Campinas - SP, entre a PLATAFORMA
denominada CONTRATADA, e o USUÁRIO doravante denominado
CONTRATANTE, que adere a este Termo por meio do cadastro e  uso do
aplicativo.

A adesão a este Termo se dará mediante o clique no botão "Li e

Aceito" ou qualquer outra forma de manifestação inequívoca de vontade no
momento do cadastro ou primeiro acesso ao aplicativo da Tentmakers
Invest.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O presente Termo tem por objeto a concessão, pela CONTRATADA
(PLATAFORMA) ao CONTRATANTE (USUÁRIO), de licença de uso, em
caráter pessoal, não exclusivo e intransferível, do aplicativo e/ou plataforma
web "TENTMAKERS INVEST" para acesso a dados, relatórios, artigos e,
notadamente, ao método IBRScore, que classifica e avalia empresas e ativos
financeiros com base na observância de princípios e valores biblicamente
responsáveis.

1.2. O serviço é de pesquisa, informação e educação, com o objetivo de
inspirar e capacitar investidores cristãos a alinhar suas decisões de
investimento, direcionando seus recursos a empresas alinhadas aos
princípios bíblicos que manifestam sua fé, e glorificam a Deus.

CLÁUSULA SEGUNDA - DECLARAÇÃO DE NÃO-CONSULTORIA
FINANCEIRA

2.1. O USUÁRIO reconhece e aceita que o Aplicativo e todos os dados,
conteúdos, relatórios, e o IBRScore fornecidos pela TENTMAKERS não
constituem consultoria, aconselhamento, recomendação, sugestão,
indicação ou oferta de compra ou venda de quaisquer ativos financeiros.

2.2. As informações são de natureza meramente informativa e educacional.
A decisão final de investimento é de total e exclusiva responsabilidade do
USUÁRIO, que assume integralmente os riscos inerentes ao mercado
financeiro. A PLATAFORMA não garante lucratividade ou rentabilidade em
função do uso do IBRScore.

CLÁUSULA TERCEIRA - ACESSO E CONDIÇÕES DE USO

3.1. Para acessar o Aplicativo, o USUÁRIO deverá fornecer dados pessoais e
criar credenciais de acesso como login e senha, sendo responsável pela
veracidade e atualização das informações.

3.2. O USUÁRIO é o único responsável pela guarda e sigilo de suas
credenciais de acesso. O uso indevido por terceiros será considerado de
responsabilidade do USUÁRIO, a menos que comprovada falha de
segurança da PLATAFORMA.

3.3. A licença de uso é estritamente pessoal, portanto, é vedado o
compartilhamento das credenciais de acesso ou a reprodução e
distribuição do conteúdo do Tentmakers Invest App a terceiros.

CLÁUSULA QUARTA - PROPRIEDADE INTELECTUAL E IBRSCORE

4.1. Todo o conteúdo, software, código-fonte, marcas, patentes, desenhos
industriais, bem como o método e algoritmo do IBRScore, são de
propriedade exclusiva da TENTMAKERS.

4.2. Este Termo não implica a transferência de quaisquer direitos de
propriedade intelectual à CONTRATANTE, sendo vedado: a) Modificar,
adaptar, traduzir ou criar trabalhos derivados baseados no Aplicativo ou no
IBRScore; b) Descompilar ou fazer engenharia reversa do Aplicativo; c)
Utilizar o IBRScore ou qualquer dado do Aplicativo para fins comerciais, sem
autorização expressa e por escrito da TENTMAKERS.

CLÁUSULA QUINTA - REMUNERAÇÃO E VIGÊNCIA DO MODELO DE
ASSINATURA

5.1. O acesso ao Aplicativo e ao IBRScore será mediante pagamento de uma
taxa de adesão e/ou assinatura, conforme o plano escolhido pelo USUÁRIO

(mensal, trimestral ou anual), cujos valores e formas de pagamento estarão
detalhados na página de contratação.

5.2. Os valores da assinatura poderão ser reajustados anualmente ou na
menor periodicidade permitida em lei, mediante comunicação prévia ao
USUÁRIO.

5.3. O atraso ou a falta de pagamento da assinatura resultará na suspensão
imediata do acesso ao Aplicativo.

5.4. O presente Termo vigorará por prazo indeterminado, ou pelo período do
plano de assinatura contratado, sendo renovado automaticamente através
da confirmação do pagamento, salvo manifestação em contrário do
USUÁRIO.

CLÁUSULA SEXTA - TÉRMINO E RESCISÃO

6.1. O USUÁRIO poderá rescindir o presente Termo a qualquer momento,
mediante o cancelamento de sua assinatura no painel do usuário do
Aplicativo, observadas as regras de cancelamento aplicável ao plano
contratado.

6.2. A TENTMAKERS poderá rescindir o presente Termo, de forma imediata
e sem prejuízo da cobrança de eventuais débitos, nos casos de: a) Violação
de qualquer cláusula deste Termo pelo USUÁRIO; b) Inadimplência do
Contratante c) Suspeita de fraude ou uso indevido ou ilegal do Aplicativo.

CLÁUSULA SÉTIMA - TRATAMENTO E PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

7.1. O tratamento dos dados pessoais do USUÁRIO pela PLATAFORMA é
realizado estritamente para as seguintes finalidades, observando as bases
legais previstas na Lei nº 13.709/2018 (LGPD): a) Execução deste Contrato:
Para viabilizar a prestação dos serviços do Aplicativo, incluindo cadastro,
gestão da conta do usuário, processamento de pagamentos da assinatura
e garantia do acesso ao IBRScore conforme Art. 7º, V, da LGPD. b)
Cumprimento de Obrigação Legal ou Regulatória: Para atender a
determinações de órgãos governamentais ou reguladores competentes. c)
Interesse Legítimo: Para o desenvolvimento e aprimoramento dos serviços
e do Aplicativo, desde que compatível com as expectativas do USUÁRIO e
sem ferir seus direitos e liberdades fundamentais.

7.2. Os dados coletados serão aqueles estritamente necessários para a
prestação dos serviços e gestão da conta, como: nome completo, CPF, e-
mail, telefone, dados de pagamento, dados de navegação e uso do
Aplicativo.

7.3. O USUÁRIO, na qualidade de titular dos dados pessoais, poderá exercer,
a qualquer tempo e mediante requisição ao canal de contato específico da
PLATAFORMA, os direitos previstos na LGPD, incluindo, mas não se
limitando a: a) Confirmação da existência de tratamento e acesso aos dados;
b) Correção de dados incompletos, inexatos ou desatualizados; c)
Anonimização, bloqueio ou eliminação de dados desnecessários, excessivos
ou tratados em desconformidade com o disposto na LGPD; d) Portabilidade
dos dados a outro fornecedor de serviço ou produto; e) Revogação do
consentimento, quando esta for a base legal do tratamento.

7.4. A PLATAFORMA empregará medidas técnicas e administrativas aptas
a proteger os dados pessoais de acessos não autorizados, situações
acidentais ou ilícitas de destruição, perda, alteração, comunicação ou
qualquer forma de tratamento inadequado ou ilícito.

7.5. Os dados pessoais poderão ser compartilhados com terceiros
prestadores de serviços, tais como processadores de pagamento e
provedores de hospedagem, estritamente para as finalidades deste Termo
e sempre mediante compromisso contratual de confidencialidade e
observância à LGPD.

7.6. As informações detalhadas sobre como os dados pessoais são coletados,
utilizados, armazenados, compartilhados e protegidos estão dispostas na
Política de Privacidade da TENTMAKERS, que é parte integrante e
indissociável deste Termo, e deve ser lida pela USUÁRIO antes da adesão.

7.7. A PLATAFORMA disponibilizará canal de comunicação que estará
disposto em seu site oficial, para aceitar reclamações e comunicações dos
titulares, prestar esclarecimentos e adotar providências, em atendimento
ao art. 41, § 2º, I da LGPD.

CLÁUSULA OITAVA - DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. A TENTMAKERS reserva-se o direito de modificar este Termo, incluindo
a Cláusula de Privacidade (Cláusula Sétima), a qualquer tempo. As

alterações entrarão em vigor na data de sua publicação no Aplicativo e/ou
site. O uso contínuo do serviço após a publicação representará a aceitação
do novo Termo pelo USUÁRIO.

8.2. A não aplicação, ou a tolerância, pela TENTMAKERS, de qualquer
infração às disposições deste Termo, não constituirá renúncia a qualquer
direito ou alteração do teor das cláusulas ora pactuadas.

CLÁUSULA NONA - FORO

9.1. As partes elegem o Foro da Comarca de Campinas, São Paulo para
dirimir quaisquer dúvidas ou litígios decorrentes deste Termo, renunciando
a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Campinas, São Paulo.

Na data da assinatura deste termo.

                            _______________________________________________

   USUÁRIO

TENTMAKERS DO BRASIL SOLUÇÕES E PESQUISAS DO REINO S.A

CNPJ 57.792.916/0001-49

	TERMO DE USO DO APLICATIVO TENTMAKERS INVEST
	CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
	CLÁUSULA SEGUNDA - DECLARAÇÃO DE NÃO-CONSULTORIA FINANCEIRA
	CLÁUSULA TERCEIRA - ACESSO E CONDIÇÕES DE USO
	CLÁUSULA QUARTA - PROPRIEDADE INTELECTUAL E IBRSCORE
	CLÁUSULA QUINTA - REMUNERAÇÃO E VIGÊNCIA DO MODELO DE ASSINATURA
	CLÁUSULA SEXTA - TÉRMINO E RESCISÃO
	CLÁUSULA SÉTIMA - TRATAMENTO E PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS
	CLÁUSULA OITAVA - DISPOSIÇÕES FINAIS
	CLÁUSULA NONA - FORO